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Resumen: La economia social prioriza a la persona antes que, a los rendi-
mientos econdmicos, dentro de ella se encuentra la cooperativa que es verte-
bradora del territorio y genera desarrollo local. Por ello, el objetivo general del
presente trabajo es realizar un estudio de caso de dos cooperativas de Teruel
Espafia, determinando la relacion existente entre el cumplimiento de los prin-
cipios cooperativistas y la generacién de rendimientos econdmicos, a partir del
analisis de sus estados financieros. Los resultados demuestran que ambas cum-
plen con la mayoria de los principios cooperativos y que son rentables, solven-
tes, tienen liquidez y no estan apalancadas financieramente sus operaciones
como rotacion de activos netos, existencias, cobertura de intereses, y sus car-
teras de cuentas por cobrar y cuentas por pagar son aceptables, ademas la es-
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tructura de solvencia en promedio del afio 2016 a 2018 para Arcoiris es del
20% y para Cereales Teruel del 60%.

Palabras clave: Estudio de caso; Cooperativas, Rentabilidad; Principios
cooperativistas.

Abstract: The social economy prioritizes the person before economic re-
turns, within it is the cooperative that is the backbone of the territory and gen-
erates local development. Therefore, the general objective of this work is to
carry out a case study of two cooperatives in Teruel Spain, determining the re-
lationship between compliance with cooperative principles and the generation
of economic returns from the analysis of their financial statements. The Results
show that both comply with most of the cooperative principles and that they
are profitable, solvent, have liquidity and are not financially leveraged their op-
erations such as rotation of net assets, inventories, interest coverage, and their
portfolios of accounts receivable and accounts payable. pay are acceptable, in
addition the average solvency structure from 2016 to 2018 for Arcoiris is 20%
and for Cereales Teruel 60%.

Keywords: Case study; Cooperatives, Profitability; Cooperative principles.
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1. Introduccion

Se utiliza el método de estudio de caso de dos cooperativas de
la provincia de Teruel, que se eligen por ser respetuosas con los
principios cooperativistas, toda vez que «la metodologia cualitativa
proporciona perspectivas relevantes en el drea de las ciencias so-
ciales, incluida la economia de la empresa» (Villareal, 2007:34). Sin
embargo, el potencial de este tipo de metodologia ha quedado tra-
dicionalmente infravalorado respecto a otras técnicas (cuantitativas).
Los métodos cualitativos, y especialmente los estudios de casos, son
capaces de registrar informacion relevante para entender el pro-
ceso.

Asi, «el estudio de casos se ha erigido en los Ultimos tiempos como
una de las metodologias de investigacion cientifica, no habituales, con
creciente utilizacion en las diversas areas de la Economia de la Em-
presa, por lo que es posible reivindicar la validez de los estudios de
caso cuando se dan las condiciones adecuadas y se sigue un disefio co-
rrecto» (Villareal y Landeta, 2010: 1135).

Para Jiménez y Comet (2016) el estudio de caso ya esta en el en-
torno de la investigacion, desarrollandose con mucha fuerza y se ha
expandido a otros campos de las ciencias, no siendo ya patrimonio
de las ciencias sociales como en sus origenes. Por ello, si se parte
de la premisa de que el método cientifico puede definirse como
la «contrastacion dialéctica entre la teoria y la practica» (Ramirez,
1991: 81), el estudio de caso y el método analitico se complemen-
tan, por lo que la metodologia de la investigacién del presente docu-
mento es mixta.

A partir del estudio de caso se eligen dos modelos cooperativos en
la provincia de Teruel Espafia: Grupo Arcoiris y Cereales Teruel.

En la Tabla 1 se presenta el lugar ocupado por las cooperativas
Arcoiris y Cereales Teruel en el listado elaborado por la Confedera-
cién Espafola de Empresas de la Economia Social, en el cual se de-
talla informacion de 848 empresas de economia social, facilitada por
los 26 socios miembros (CEPES, 2018), ocupando estas entidades el
puesto 38 'y 174 respectivamente. Se trata de dos tipos de empresas di-
ferentes atendiendo al tamafio, la primera corresponde a una gran em-
presa, y la segunda a una pequefia empresa considerando el nimero
de trabajadores.
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Tabla 1
Las empresas mas relevantes de la economia social 2017-2018

No. Nombre de la Fa;turaoon Empleo  Rama de actividad ~ CC. AA Tamafo de
empresa (Mill. Euros) la empresa
38 Arcoiris 137,97 558 Agricultura, Aragén  Gran
Grupo Cooperativo ganaderia, empresa
silvicultura y pesca (+250)
174 Cereales Teruel 29,42 35 Agricultura, Aragén Pequefa
Sociedad ganaderia, empresa
Cooperativa silvicultura y pesca (10-49)

Fuente: Datos tomados del informe de (CEPES): Las empresas mas relevantes de la economia social
2017-2018.

Para llevar a cabo el anadlisis cualitativo, se visitan las dos empre-
sas seleccionadas con el fin de conocer su contexto y si las razones de
éxito se deben a su forma como empresas cooperativas. La informacion
que se presenta, parte de estas visitas que se realizaron para entrevis-
tar a los socios cooperativistas, a través de un cuestionario para evaluar
el impacto en el desarrollo local de la cooperativa con base en los prin-
cipios cooperativos. Ademas, se ha complementado la informaciéon con
la difundida en sus paginas Web, y en documentos de investigacién
publicados por estas entidades. Por otro lado, se ha utilizado la base de
datos del Sistema de Andlisis de Balances Ibéricos (SABI) para analizar
su informacion econémico financiera.

Bayona (2018) afirma que en Teruel los procesos de industrializa-
cion se desarrollan basicamente a través de estructuras asociativas de
filosofia cooperativa, cuyos principios son: 1. Adhesién voluntaria y
abierta. 2. Gestidon democratica por parte de los socios, 3. Participa-
cion econdmica de los socios, 4. Autonomia e independencia, 5. Edu-
cacion, formacion e informacién, 6. Cooperacién entre cooperativa,
7. Interés por la comunidad.

En el siguiente apartado se presenta el estudio de Grupo Arcoiris.

2. Primer caso Grupo «Arcoiris»

Arcoiris es un grupo cooperativo ubicado en la comarca del Ma-
tarrana en Teruel, su lema es «la union hace la fuerza», su actividad es
la ganaderia y todos los procesos de produccién son propios.

Se constituye en 1978 con una fabrica de piensos. Bayona (2018)
afirma que en 1989 se crea un consorcio con cinco unidades de base,
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Ganaderia Unida Comarcal (GUCO), Centro de Inseminacion Artificial
Porcino (CIAR), Sociedad Industrial Carnica (SOINCAR), Industrial del
Conejo (INCO) y Avicultores del Bajo Aragdon (AVIBA) que establecen
una direccion Unica y que en 1993 se instituyen en una sociedad de se-
gundo grado, con el objetivo de vertebrar la comarca y crear un tejido
socioeconémico con base en la ganaderia, actualmente es una socie-
dad que representa a mas de 620 socios y cuenta con 5 sociedades de
base, otras 15 sociedades de primer grado y 13 empresas participadas.

Bayona (2018) comenta sobre el grupo Arcoiris que inicié su activi-
dad hace cuarenta anos, en el afno 1978 y se formo la Ganaderia Unida
Comarcal, a partir de ese momento, comenzo el proceso de constitucion
del Grupo Arcoiris con las sociedades de base y con todas las socieda-
des mercantiles con las que tiene relacion comercial. Con una radiogra-
fia de 480 trabajadores cotizando en el régimen de la Seguridad Social,
100 granjas integradas, 500 socios de base, entre activos y excedenta-
rios, y con una implantacién en toda la Comarca del Matarrafia, de ma-
nera clara buscando los valores afadidos y generaciéon de empleo.

La importancia que actualmente tiene la cooperativa en Aragon, se
observa en lo dicho por especialistas en economia social como Bretos,
Diez-Fonceca, Marcuello, y Bernad (2018) que afirman que existen or-
ganizaciones de gran dimension en términos de empleo y facturacion
que se encuentran listadas en el ranking de «Las Empresas mas Rele-
vantes de la Economia Social» elaborada por CEPES entre las que se
encuentra Grupo Arcoiris.

Esta empresa se ha convertido en un buen ejemplo de trabajo en
equipo y cooperativa de referencia, ademas de ser uno de los principales
grupos ganaderos de Aragdn. La sociedad se distingue por su apuesta,
por la calidad a la vez que se implica socialmente con su territorio.

1986 1990 1992

Nacimiento de la sociedad para la >
industrializacion de la carne
(SOINCAR).

1978

Creacién de la Sociedad Ganadera |—>>
Unida Comarcal GUCO.

Se constiuye la sociedad GRUPO ARCOIRIS se constituye
Avicultores del Bajo Aragon AVIBA [——> | como agrupacion del SAT con seis
para la comercializacion del pollo sociedades: CIAR, SOINCAR,
de engorde en vivo. GUCO, INCO, AVIBA y APROGA.

\4

1988 1980 1981 1989

Se constituye CIAR, el Centrode [—=> | se inaugura la fabrica de piensos [—=>|  Incorporacién de los sectores ~ [—=> | S constituye la Insdustria para la

inseminacion Porcino. de GUCO. cuncula y ovino a GUCO. Comercializacién de la Carne de
Conejo INCO.

Fuente: Informacion proporcionada por la empresa (Grupo Arcoiris, 2017).
Figura 1
Historia de Grupo Arcoiris

Boletin de la Asociacion Internacional de Derecho Cooperativo
ISSN: 1134-993X e ISSN-e: 2386-4893, No. 60/2022, Bilbao, pags. 109-156
doi: http://dx.doi.org/10.18543/baidc.2169 e http:/www.baidc.deusto.es 113



Estudio de caso de dos cooperativas de Teruel (Espafia)... Uziel Flores llhuicatzi y Ana Laura Medina Conde

Grupo Arcoiris es una empresa que ofrece la maxima trazabilidad
en alimentacion. Es decir, controla al 100% todos los procesos de pro-
duccién, puesto que son propios, para conseguir la maxima calidad a
un precio asequible. De este modo, se realiza el seguimiento completo
del animal, a partir de la seleccién genética, y siguiendo la alimenta-
cion, crecimiento, cria y cuidados veterinarios que se le aplican. Cuenta
con matadero, sala de despiece y secadero propio, donde se siguen
métodos tradicionales, pero aplicando la Ultima tecnologia. En la Fi-
gura 2 se enuncia el proceso de trazabilidad.

Investigacion . ‘.
génetica Alugae:;adcgon Central de compras Transporte materias
Centro de > Fabrica de piensos —>| Materias primas primas
Inseminacion artificial GUCS cotécnica. Trasarcoiris
(cerdo y conejo). .
[
\4
Sanidad animal y Produccion de Marcas de calidad
asesoramiento ganado porcino de e . Teruel carne
Equipo veterinario calidad Sacrificio > artesana
especializado. Granjas GUCO Conejo de Teruel
[
\4
Despiece y > Comercializacion y S Reciclaje residuos
envasado Transporte ESYPU

Fuente: Informacion que proporciona la empresa (Grupo Arcoiris, 2017).

Figura 2
Trazabilidad grupo Arcoiris

Este grupo produce 80.000 toneladas de pienso, 90.000 piezas de
carne comercializadas al aflo y SOINCAR es el mayor productor de ja-
mon con denominacién de origen de Teruel.

Es una corporacion socialmente responsable, lo que significa que
participa de manera activa y voluntaria para mejorar la situacion compe-
titiva del territorio y su valor afiadido, en el que se engloban practicas,
estrategias y sistemas de gestion, que persiguen un nuevo equilibrio en-
tre las dimensiones empresarial, social, cultural y medioambiental.

Desde 1978 contribuye a vertebrar el territorio, a la vez que evita la
emigracion, ofreciendo trabajo directo a mas de 300 familias. Apoya a
otros empresarios de la comarca del Matarrafia, donde mas del 56% de
la poblacion trabajadora es auténoma, respalda nuevas iniciativas en el
territorio y apoya a los jévenes empresarios, contratando sus servicios.

Boletin de la Asociacion Internacional de Derecho Cooperativo
ISSN: 1134-993X e ISSN-e: 2386-4893, No. 60/2022, Bilbao, pags. 109-156
doi: http://dx.doi.org/10.18543/baidc.2169 e http:/www.baidc.deusto.es

114



Estudio de caso de dos cooperativas de Teruel (Espafia)... Uziel Flores llhuicatzi y Ana Laura Medina Conde

Ramon (2019) afirma que el grupo Arcoiris es un ejemplo a seguir
en la provincia por cuanto es referente desde hace afios en economia
circular, al permitir aprovechar los recursos autéctonos como son los
agroalimentarios y ganaderos y lograr asi que reviertan en el territorio y
en sus gentes propiciando desarrollo y riqueza provincial.

El grupo Arcoiris no destaca solo por su labor empresarial y social,
sino por el apoyo a la cultura y a la tradiciéon de la comarca, que se rea-
liza desde multiples posiciones. Cuida todas las actividades para propor-
cionar calidad en todos los productos carnicos, lo que ha ocasionado
que el incipiente turismo valore la calidad de la gastronomia de la zona
del Matarrana. De este modo, facilita sus productos tanto en jornadas
gastronémicas como en celebraciones populares y marchas senderistas.

Es importante mencionar su responsabilidad ambiental, en cuanto
a los despojos del conejo, son eliminados de una manera natural y to-
talmente ecoldgica, puesto que se llevan al Mas de Bufiol, el Unico cen-
tro de observacién de buitres del mundo que se encuentra dentro de
un comedero para este tipo de aves y que, ademas, se ubica en el Ma-
tarrana (Teruel). Contribuye asi al mantenimiento de una especie pro-
tegida, evitando su desaparicion. Los despojos y residuos también son
recogidos por un gestor autorizado. En el caso de las pieles, éstas se
utilizan como curtido en el sector textil y se exportan a China.

Finalmente, como afirman Bretos, Diez-Fonceca, Marcuello, y Bernad
(2018) se demuestra que el modelo de cooperativa de segundo grado res-
ponde a las exigencias de los grupos de interés del sector agroalimentario
aragonés, desarrollando un modelo y entramado organizativo perfecta-
mente estructurado, con una dindmica propia que fomenta la participa-
cién y comunicacién con los socios, a la vez que genera un importante
desarrollo empresarial en el entorno, favoreciendo la sostenibilidad de las
explotaciones y del territorio, que genera bienestar en las personas.

2.1. Principios cooperativos

El estudio de los principios, se realiza con base en el cuestionario
de «Principios cooperativos» aplicado a Grupo Arcoiris y con informa-
cion adicional proporcionada por la misma organizacion; se divide en
variables sociodemograficas y cumplimiento de principios cooperativos.

Se enuncia el principio uno, adhesién voluntaria y abierta, en la
que las cooperativas son organizaciones voluntarias, accesibles a todas
las personas capaces de utilizar sus servicios y dispuestas a aceptar las
responsabilidades de asociarse, sin discriminaciones raciales, politicas,
religiosas, sociales y de género (Tabla 2).
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Tabla 2
Apertura cooperativa

Asociados/as

2013 2014 2015
1. Ingreso y egreso de los asociados/as
Ingreso de asociados/as 10 10 15
Egreso de asociados/as 10 10 15

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a grupo
Arcoiris (2017).

Respecto del principio dos, control democratico por las personas aso-
ciadas, las cooperativas son organizaciones democraticamente adminis-
tradas por sus personas asociadas, quienes participan activamente en la
fijacion de politicas y en la toma de decisiones. Los hombres y mujeres
elegidos como representantes son responsables ante los asociados y aso-
ciadas. En las cooperativas primarias las personas asociadas tienen igua-
les derechos de voto (un asociado o asociada, un voto) y las cooperativas
de otros niveles se organizan asimismo en forma democrética (Tabla 3).

Tabla 3
Participacion y gestion democratica

Asociados/as

2013 2014 2015

1. Asistencia a asambleas
Asistentes a asambleas ordinarias 600 610 625

2. Hombres y mujeres en cargos institucionales

Hombres que ocupan cargos institucionales 1 1 1
Mujeres que ocupan cargos institucionales 0 0 0
2. Hombres y mujeres en cargos jerarquicos

Hombres que ocupan cargos jerarquicos 13 13 13
Mujeres que ocupan cargos jerarquicos 0 0 0

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a grupo
Arcoiris (2017).
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Con relacién al principio dos, llevar a cabo controles democraticos
por los asociados/asociadas, el grupo es democraticamente adminis-
trado por las personas asociadas, quienes participan activamente en la
fijacion de politicas y en la toma de decisiones. Las personas elegidas
como representantes son responsables ante los asociados y asociadas y
se organizan en forma democratica.

Existe una importante participacion de la mujer en puestos de tra-
bajo del grupo, el 34% de la plantilla laboral son mujeres, sin em-
bargo, si es significativo indicar que hasta el 2017 los cargos jeréar-
quicos de las personas socias en la cooperativa no eran ocupados por
mujeres.

En este sentido, Condor y Esteban (2009) desarrollaron un trabajo
gue tuvo como objetivo predecir la rentabilidad econémica de los con-
sejos de administracion de las sociedades espafiolas obligadas a publi-
car el Informe Anual de Gobierno Corporativo desde 2004, para ello
tomaron una serie de variables cualitativas y cuantitativas entre las que
se incluye el género de sus componentes, y los resultados mostraron
que el género no se encuentra entre las medidas predictoras de la ren-
tabilidad econémica.

Con base en lo afirmado en el parrafo anterior, quienes participan
activamente en la fijacion de las politicas y la toma de decisiones a tra-
vés de un control democratico son hombres y deberia incluirse a las
mujeres, toda vez que el desarrollo empresarial es una accién impor-
tante para ambos géneros.

Otro estudio de Blasco, Brusca, Esteban y Labrador (2016) cons-
truye un modelo de andlisis de la satisfaccion de las mujeres empre-
sarias asumiendo que esta satisfaccion repercute en mayores niveles
de éxito de sus empresas, que las empresarias que han participado se
muestran muy satisfechas con su trabajo. De hecho, un 70,7% afirman
tener un grado de satisfaccion alto y el resultado corresponde a un ni-
vel promedio de satisfaccion de 5,9 sobre 7. Un dato muy importante
es que contrariamente a lo esperado, los aspectos relacionados con la
conciliacién entre la vida profesional y personal, asi como la percepcion
sobre discriminacién por género, no han resultado explicativos para la
satisfaccion de las mujeres empresarias, que abarca a la mujer empre-
saria cooperativista, por lo que la mayor participacion de la mujer en
puestos jerarquicos debe fortalecerse.

Respecto al empleo, llama la atenciéon que desde el afio 2018 al
2019 se incremento en el Grupo Arcoiris en mas del 50% el nimero
de personas empleadas. En 2018 inicid con 254 trabajadores/trabaja-
doras, para el afo 2019 cuenta con un total de 578 empleados/em-
pleadas como se observa en la Tabla 4.
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Los datos del Instituto Aragonés de Estadistica (IAEST) referen-
tes a afiliaciones de seguridad social indican que, a finales de 2017, el
26,6% de los trabajadores y las trabajadoras que estaban dados/dadas
de alta en el régimen general, solo en Valderrobres, estaban emplea-
dos/as directamente por alguna de las sociedades que conforman el
grupo, en gran parte porque este lugar alberga la sede.

Tabla 4
Variables sociodemogréficas 2017

Poblacién o territorio Socios/as  Trabajadores/as  Granjas ~ Masa social
Matarrana 326 355 47 728
Comarca Bajo Aragén 94 65 8 167
Teruel 29 2 5 36
Zaragoza 7 1 3 1M1
Els Ports 23 5 20 48
Castellon 5 21 26
Valencia 1 1
Terra alta 29 18 3 50
Tarragona 5 5
Total 518 446 108 1.072

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a grupo
Arcoiris (2017).

Este grupo cuenta actualmente con 620 socios/as y 300 traba-
jadores/as. La mujer tiene un papel importante, como ya se indicé,
mas del 34% de la plantilla son mujeres, de las cuales, el 29% son
emigrantes. Arcoiris destaca el papel de la mujer en el entorno ru-
ral, ofreciendo un plan de carrera a largo plazo y remunerado en
funcion de sus conocimientos y aptitudes. De este modo, el sector
femenino ocupa tanto cargos administrativos como técnicos y ar-
tesanales, y aunque la participacién femenina no llega a ser parita-
ria, las mujeres ocupan un porcentaje importante en comparacion
con otras cooperativas de la provincia (Esteban, Gargallo, y Pérez,
2012).

Indican también Esteban, Gargallo, y Pérez (2012) citando a lako-
vidou y Turner (1995) respecto del papel de la mujer en la coopera-
tiva que, por ejemplo, en Grecia las mujeres miembros de cooperativas
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han jugado un significativo papel en el desarrollo del agroturismo. Es-
tas mujeres han impulsado nuevas actividades econémicas en areas ru-
rales, empujando a las economias locales y creando oportunidades de
negocio tanto para ellas mismas como para otros miembros de sus co-
munidades, a la vez que estimulan y revitalizan las areas rurales preser-
vando el patrimonio cultural y natural. En Espafia también se encuen-
tran ejemplos de iniciativas promovidas por mujeres que pretenden
recuperar los principios de la vida rural apoyados en el cooperativismo
y la agricultura ecolégica.

Como se muestra en la Tabla 5, el 29% de los trabajadores y traba-
jadoras de Grupo Arcoiris son emigrantes, procedentes de paises como
Rumania, Marruecos, Bulgaria, Senegal, Ucrania, Colombia y Peru, lo
gue significa que el grupo cooperativo no solo ofrece un empleo esta-
ble, sino que ademas ayuda a las personas inmigrantes colaborando en
su integracién y fomentando la convivencia con otros trabajadores, es
un ejemplo de inclusién.

Tabla 5
Trabajadores de grupo Arcoiris

Hombres Mujeres Total
Espafoles/as 135 85 220 71%
Extranjeros/as 70 20 90 29%
Total 205 105 310
66% 34%

Fuente: Informacion proporcionada por la empresa Grupo Arcoiris (2017).

Acerca del principio cooperativo tres, los asociados y asociadas
del grupo contribuyen equitativamente a la formacion del capital de
su cooperativa y lo administran democraticamente. Por lo general,
al menos una parte del capital es propiedad comun de la coopera-
tiva.

La sociedad destina recursos para alguno de los siguientes fines: el
desarrollo de la cooperativa, posiblemente mediante la constitucion de
reservas de las cuales una parte al menos debe ser indivisible; la distri-
bucién a las personas asociadas en proporcién a sus operaciones con la
cooperativa y el apoyo a otras actividades aprobadas por los asociados
y asociadas. En la Tabla 6 se presenta la politica social interna de Grupo
Arcoiris.
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Tabla 6
Politica social interna de la cooperativa

Asociados/as

2013 2014 2015

1. Servicios sociales para asociados/as y trabajadores/as

Total, invertido en servicios sociales 2.521,56 2.521,56 2.521,56
3. Politica retributiva interna

Remuneracion minima anual 7.812.296,34 7.812.296,34 7.812.296,34

Remuneracion media minima o1 00169 651.024.60  651.024,69
mensual

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a grupo
Arcoiris (2017).

Considerando el principio cuatro, el grupo es una organizaciéon au-
tdbnoma de autoayuda administrada por sus asociados y asociadas. Si la
cooperativa participa en acuerdos con otras organizaciones, incluidos
los gobiernos, o capta capital de fuentes externas, lo hace en términos
que aseguren el control de los asociados y asociadas, lo que le permite
mantener su autonomia cooperativa (Tabla 7).

Tabla 7
Participacion con otras organizaciones

Asociados/as

2013 2014 2015

2. Participacion de otras organizaciones en la cooperativa
Aportes a la cooperativa de otras organizaciones 0 0 1.000.000

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a grupo
Arcoiris (2017).

Por lo que se refiere al principio cinco, brinda educacién y capacita-
cién a sus asociados y asociadas, asi como a su personal empleado, de
manera gue puedan contribuir efectivamente al desarrollo del coopera-
tivismo. Informa al publico en general, particularmente a las personas
jovenes y a lideres de opinién, acerca de la naturaleza y los beneficios
de la cooperaciéon, como se observa en la Tabla 8.
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Tabla 8
Politica educativa de la cooperativa

Asociados/as

2013 2014 2015

1. Inversion en educacion, formacion e informacion

Destinadas a asociados/as y trabajadores/as

Actividades de educacion cooperativa

Actividades de capacitacion técnica

6 6 6
8 8 8

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a grupo

Arcoiris (2017).

Dentro de las actividades de capacitacion técnica se encuentran las
siguientes (Tabla 9):

Tabla 9
Educacién, capacitacion e informacion de grupo Arcoiris

2017

2018

Cursos:

1

ubdwnN

0 N O

. Buenas practicas en higiene y

seguridad alimentaria

. Manipulador de alimentos

. Bienestar animal en mataderos
. Prevencion en riesgos laborales

. Actuaciones de emergencia en

escapes de amoniaco

. Estiba y carga segura
. Excel avanzado
. Bienestar animal de explota-

ciones

Se crea el Centro de Formacién Arcoiris
homologado por el Servicio Publico de
Empleo Estatal (SEPE).

Cursos:

NoubhwN —

8.

. Utilizacion de productos fitosanitarios

. Bienestar animal en transporte

. Bienestar animal en explotaciones

. Calderas de vapor

. Conduccién eficiente

. La norma ISO Food 6.1

. Manipulacién de alimentos en indus-

tria carnica
APPCC, FOOD DEFENSE Y FOOD FRAUD

Ademas, este centro esta acreditado para
la imparticion del certificado de profesio-
nalidad «operaciones auxiliares de elabo-
racion en la industria carnica» SEPE

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a grupo

Arcoiris (2017).
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Respecto del principio seis, cooperacién entre cooperativas, sirve
eficientemente a sus asociados y asociadas y fortalece al movimiento
cooperativo trabajando mancomunadamente a través de estructuras
locales, nacionales, regionales e internacionales. Arcoiris es una coope-
rativa denominada de segundo grado que representa a mas de 620 so-
cios/socias, cuenta con cinco sociedades de base, otras 15 sociedades
mas de primer grado y 13 empresas participadas que dan trabajo a
578 personas.

Respecto del principio cuatro, autonomia e independencia, se ob-
serva en la Tabla 10 la participacién de Grupo Arcoiris con otras orga-
nizaciones, que le permiten conservar su soberania en la toma de deci-
siones.

Tabla 10
Participacion con otras organizaciones

Asociados/as

2013 2014 2015

2. Participacion de otras organizaciones en la cooperativa
Aportes a la cooperativa de otras organizaciones 0 0 1.000.000

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a grupo
Arcoiris (2017).

En la Tabla 11 se presenta el Plan a 2021 del grupo Arcoiris con las
empresas participadas.

Finalmente, el principio siete, que se fundamenta en el interés
por la comunidad y en la atenciéon de las necesidades de sus asocia-
dos y asociadas, trabaja en pro del desarrollo sustentable mediante
acciones especificas, entre las que se encuentran: Pavimentacion de
los viales en la ciudad de Valderrobres por medio de capa asféltica
en caliente, jornadas porcinas, centro de formaciéon Arcoiris inscrito
en el registro de centros y entidades de formacién del gobierno de
Aragon.

En el siguiente apartado se realiza el analisis econémico financiero
del Grupo.
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Tabla 11
Plan a 2021 grupo Arcoiris

2017 2018 2019 2020 2021

Facturacion del o5 568 155 165.000.000 180.000.000 190.000.000 200.000.000

grupo

grej:gtados del ;837950 2500000 2.500.000  2.500.000  2.500.000
g‘r‘lﬁg'o”es del 5573034 500.000  2.000.000  2.000.000  2.000.000
Personal 446 480 540 570 600
GUCO - Fab. de 112 125 135 145 150
pienso (mill. ton.)

GUCO - Pollos

- 1.341.000 2.000.000 2.150.000 2.350.000 2.500.000
comercializados

GUCO - Cerdos
de cebo com.
GUCO - Madres
integradas
GUCO - Lecho-
nes producidos
GUCO - Integra-
cion de conejas
INCO - Sacrificio
de conejos

3 REYES - Sacri-
ficio de cerdos

196.000 225.000 275.000 325.000 375.000

6.000 9.000 10.000 12.000 14.000

144.000 225.000 250.000 300.000 350.000

2.500 2.500 4.000 6.500 6.500

1.300.000 1.500.000 1.650.000 1.800.000 2.000.000

323.000 350.000 400.000 450.000 500.000

SOINCAR - Ja- 90.000 100000 100000  100.000  100.000
mones
CIAR - Dosis de 386000 420000 426000 450000  475.000
semen
nggn‘ Dosisde 346000  400.000  400.000  400.000  450.000

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a grupo
Arcoiris (2017).

2.2. Analisis Econémico Financiero

En la Tabla 12 se presenta el estado de situacion financiera de Ar-
coiris de los anos 2014 a 2018, tomados de la base de datos SABI
donde se indica cdmo se encuentran invertidos los recursos totales de
la empresa en cada clase de activos, asi como de los recursos propios y
ajenos.
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Tabla 12
Estado de situaciéon financiera (Arcoiris) (en euros)

2014 2015 2016 2017 2018

Inmovilizado 2.731.797 3.022.931 3.599.579 4.444.503 5.957.257
'tgri”;‘f"i“zado Inma- 9.561 21.903 11.646 2.295 764

Inmovilizado material ~ 1.522.596  1.674.749  1.994.448  2.389.323  3.478.946
Otros activos fijos 1.199.640 1.326.279 1.593.485 2.052.884 2.477.547
Activo circulante 7.605.931 9.715.257 12.908.942 14.071.158 16.921.822
Existencias 2.399.529 3.203.174 3.078.153 3.621.180 5.631.817
Deudores 5.115.795 6.144.338 9.061.621  9.165.655 10.178.728
Otros activos liquidos 90.607 367.745 769.169  1.284.323 1.111.277
Tesoreria 90.607 367.745 469.169 779.994 855.099
Total activo 10.337.728 12.738.189 16.508.521 18.515.661 22.879.079
Fondos propios 3.176.475 3.312.394 3.228.470 4.148.133 4.847.664
Capital suscrito 592.175 578.942 0 0 0
Otros fondos propios ~ 2.584.300  2.733.452  3.228.470 4.148.133  4.847.664
Pasivo fijo 1.148.560 1.265.760 1.654.284 1.402.561 2.953.920
Acreedores a L. P. 1.119.699 1.201.642  1.043.292 723.586  2.388.099
Otros pasivos fijos 28.860 64.118 610.992 678.975 565.820
Provisiones 0 0 28.129 81.121 0
Pasivo liquido 6.012.693 8.160.035 11.625.766 12.964.967 15.077.495

Deudas financieras 1.691.087 3.094.324 4.572.143 6.250.656  7.550.297

Acreedores comer- ) ong 557 4996166  5.869.944 4.571.371  5.862.880

ciales
Otros pasivos liquidos ~ 113.048 69.545 1.183.679 2.142.940 1.664.318
;?;Z'i'o pasivoy capital 14 337 78 12.738.189 16.508.521 18.515.661 22.879.079

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

En la Tabla 13 se analiza el balance en términos porcentuales. El activo
fijo del afo 2014 representaba poco mas del 25%, produciéndose un de-
cremento de 0,4% al pasar a 26% para el afo de 2018. El aumento y la
importancia del activo fijo en la estructura de inversién, responde a las ca-
racteristicas de una empresa que requiere equipos productivos.

En el analisis se observa que los recursos propios tienen un decre-
mento de 9,5%, el financiamiento a largo plazo es de 12,9%, sin em-
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bargo, se cumple con las caracteristicas de una cooperativa donde los
recursos propios son mas representativos. Los recursos a largo plazo
son inferiores al activo fijo. Este fondo representa el importe de los fon-
dos permanentes que financian el activo circulante. En el afio 2014,
este fondo financiaba el 15,4% del activo circulante, pasando en el
ano 2018 a financiar solo el 8,1%.

Tabla 13
Balance Grupo Arcoiris 2014y 2018

Activo Pasivo
Ao Activo fijo 26,4% Recursos propios 30,7%
2014 Activo circulante 73,6%  Recursos ajenos 69,3%
Largo Plazo 11,1%
Corto Plazo 58,2%

Activo Pasivo
i Activo fijo 26,0% Recursos propios 21,2%
?8(1)8 Activo circulante 74,0%  Recursos ajenos 78,8%
Largo Plazo 12,9%
Corto Plazo 65,9%

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

En el Gréafico 1, se observa el incremento o decremento porcentual
del activo en el periodo 2014-2018. La evoluciéon de las masas patrimo-
niales ha seguido una tendencia opuesta, es decir, mientras que el ac-
tivo corriente ha ido tomando mayor importancia y aumentando su vo-
lumen, el activo no corriente ha ido disminuyendo. Esto se debe a que
las inversiones realizadas en inmovilizado se van amortizando y no se
realizan nuevas, al mismo tiempo que los créditos comerciales o por
cobrar han ido aumentando.
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25.000.000,00 22.879.079

18.515.661
20.000.000,00 16.508.521 16.921.822

12.738.189 12.908.942 14:071.158
15.000.000,00  10.337.727,64 g 715.257
7.605.930,65

10.000.000,00 5.957.257
2731 3.022.931 3.599.579 4.444.503
5.000.000,00 ’
2014 2015 2016 2017 2018
Activo no corriente === Activo Corriente Activo total

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

Grafico 1
Evoluciéon y composicion del activo

El Gréafico 2 refleja que el pasivo no corriente incrementd 157,2%
y el pasivo liquido 150,8% de 2014 a 2018, sin embargo, se observa
gue el liquido incrementd en 2017 y 2018 un 78,25% lo cual significa
gue en estos dos Ultimos afios aumento significativamente sus recursos
ajenos de corto plazo.

20.000.000 18.031.415
14.367.528
15.000.000 13.280.051 s
9.425.795 077.
10.000.000 7.161.252 11625766 1290497
8.160.035
5.000.000 6.012.693
1.148:560 1.265.260 -~ 1.402.561 2.953.920
0 . 1.654.284
2014 2015 2016 2017 2018
Pasivo total = === Pasivo fijo Pasivo liquido

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

Grafico 2
Evolucion y composicion del pasivo

En la Tabla 14 se muestra el estado de resultados de los afios 2014
a 2018. Se puede apreciar que durante este periodo los resultados de
explotacion se han incrementado en un 69,5%, el importe neto de la
cifra de ventas 69,4%, el resultado del ejercicio en un 448,1% incre-
mentos significativos en este periodo de tiempo.
Boletin de la Asociacion Internacional de Derecho Cooperativo

ISSN: 1134-993X e ISSN-e: 2386-4893, No. 60/2022, Bilbao, pags. 109-156
126 doi: http://dx.doi.org/10.18543/baidc.2169 e http:/www.baidc.deusto.es



Estudio de caso de dos cooperativas de Teruel (Espafia)... Uziel Flores llhuicatzi y Ana Laura Medina Conde

Tabla 14
Estado de resultados (Arcoiris) (en eurpos)

2014 2015 2016 2017 2018

Ingresos de ex-

plotacion 41.257.392 44.355.088 51.538.989 61.740.168 69.949.600

Importe neto Ci-

41.213.425 44.269.025 51.393.740 61.670.121 69.814.156
fra de Ventas

Resultado Explo-

U 361.850 348.641 541295  1.027.190  1.243.910
tacion

'rggresos financie- 95.593 68.083 112.178 119.142 209.264
Gastos financieros 177.390 204.604 119.220 139.487 145.690
Resultada finan- 81797  -136.521 ~7.042 -20.345 63.574
cero

Resultado ordina-

rio antes Impues- 280.053 212.120 534.253 1.006.845 1.307.484
tos

Impuestos sobre 84.016 59.394 54.406 97.761 233.103
sociedades

Resultado de Ac-

tividades Ordina- 196.037 152.727 479.847 909.085  1.074.381
rias

Resultado del 196.037 152.727 479.847 909.085  1.074.381
Ejercicio

Materiales 38.321.653 41.807.994 47.662.356 58344282 66.437.165
So?;os de per- 828.843 770.513 838.216 850.184 914.056
Dotaciones para

amortiz. de in- 174.696 191.424 179.699 231.130 254.774
movil.

Otros Conceptos

- -2.091.932 -1.942.136 -1.926.729 -2.307.059 -2.756.944
de Explotacion

Gastos financie-

ros y gastos asi- 177.390 143.251 119.220 139.487 145.690
milados

Cash flow 370.733 344.150 659.546 1.140.215 1.329.155
Valor agregado 1.460.981 1.317.308 1.671.388 2.227.647 2.622.004
EBIT 361.850 348.641 541.295 1.027.190 1.243.910
EBITDA 536.546 540.065 720.994 1.258.320 1.498.684

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
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Con respecto a la financiacion ajena, como se observa en la Ta-
bla 15, la ratio de endeudamiento refleja la proporcién que represen-
tan los recursos ajenos sobre todos los recursos de los que dispone la
empresa. A mayor valor, méas recurre la empresa a fondos ajenos para
financiar su actividad.

Al analizar esta ratio de los anos 2014 a 2018 puede concluirse
que es alto, de tal forma que los fondos ajenos representan en prome-
dio desde el afio 2014 el 76,02% de los recursos de la empresa, es de-
cir trabaja con recursos de terceros. No obstante, la evolucién temporal
del mismo muestra una reduccién en los afos 2017 y 2018. Los fon-
dos propios han pasado de ser el 21,2% de la financiacién, en 2014, al
30,7%, en 2018.

Por lo que respecta al coste de la deuda, definido por el cociente
entre los gastos financieros y el volumen de deuda, se mantiene esta-
ble en el periodo analizado y no constituye una fuente de problemas
en el financiamiento.

Tabla 15
Endeudamiento y coste de deuda

2014 2015 2016 2017 2018

Ratio de endeudamiento 69,3% 74,0% 80,4% 77,6% 78,8%
Coste Deuda 25% 22% 09% 1,0% 0,8%

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

Como se observa en la Tabla 16, a lo largo del periodo conside-
rado, la ratio de liquidez presenta, en todos los afios, valores superiores
a la unidad, lo que indica que el activo corriente es mayor al pasivo cir-
culante, por lo que se puede concluir que el sector goza de estabilidad
financiera.

No obstante, la capacidad de pago a corto plazo es limitada puesto
que no llega al valor de 1,5. Del analisis de la ratio de liquidez inme-
diata, se observa el peso que las existencias tienen en el activo a corto
plazo. Se muestran valores por debajo de uno, la ratio pasa de 0,75
en 2014, a 0,87 de 2018.

La ratio de solvencia muestra la proporcién de activos no corrientes
financiados con recursos propios. A mayor valor, mayor solvencia de
la empresa, puesto que esta financiard un mayor porcentaje de sus in-
versiones a largo plazo con recursos propios. Como puede observarse,
esta ratio se ha mantenido a lo largo del periodo entre 1,2y 1,4.
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Al comparar los valores medios entre el afio 2014 y 2018 se ob-
serva que el flujo de caja se ha mantenido constante, y que la coopera-
tiva tiene la capacidad para generar recursos para autofinanciarse.

Por su parte, la capacidad de devolucion de la deuda, medida por
el cociente entre el cash-flow y el exigible, en los afios de 2014 a 2018,
presentan un cash-flow positivo. Ello implica que pueden hacer frente
a sus deudas con los resultados del ejercicio.

Respecto al apalancamiento, el uso de fondos prestados en lugar
de fondos de capital puede mejorar realmente el rendimiento de la em-
presa sobre el capital, y refleja una buena administracion financiera.

Tabla 16
Liquidez y solvencia

2014 2015 2016 2017 2018
Ratio liquidez 1,26 1,19 1,11 1,09 1,12
Prueba 4cida 0,87 0,80 0,85 0,81 0,75
Ratio de Solvencia 1,40 1,40 1,20 1,30 1,30
Cash-flow 370.733 344.150 659.546 1.140.215 1.329.155
Capacidad devolu- 5o 0,04 0,05 0,08 0,07

cion deuda
Apalancamiento (%) 89,40 131,63 192,86 184,50 216,69

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

El Grafico 3, pone de manifiesto la baja capacidad de hacer frente
a las deudas a corto plazo de la cooperativa, si bien hay una recupera-
cion para 2018, necesita disminuir su pasivo liquido.

1,30
1,25
1,20
1,15 1,19
1,10
105 111 oo 1,12
1,00
0,95

2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
Grafico 3
Evolucién de la ratio de liquidez
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La rotaciéon de activos netos es buena, aunque descendié para el
afio 2018 siendo 2017 la mas elevada. La ratio de cobertura de in-
tereses ha mejorado y muestra que la entidad puede pagar 8,54 ve-
ces sus cargas financieras a cubrir para 2018. La rotacién de exis-
tencias de 12,42 para 2018 se considera buena con respecto a las
ventas. Ha mejorado en el cobro de créditos pasando de 63 dias en
2016 a 52 en 2018 y pagando en 30 dias en 2018, 3 dias menos
que en 2017 y 11 menos que en 2016 como se observa en la Ta-
bla 17.

Tabla 17
Ratios

2014 2015 2016 2017 2018

Rotacién de activos netos 9,54 9,69 10,56 11,12 8,97
Ratio de cobertura de intereses 2,04 2,43 4,54 7,36 8,54
Rotacidon de las existencias 17,19 13,85 16,74 17,05 12,42
Periodo de cobro (dias) 4500 50,00 63,00 53,00 52,00
Periodo de crédito (dias) 37,00 41,00 41,00 27,00 30,00

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

La rentabilidad econdmica (ROA) valora la generacion de beneficios
de las operaciones de la empresa a partir de la utilizacién de sus acti-
vos. La rentabilidad financiera (ROE) mide el beneficio que obtienen los
socios de una empresa. En este caso los resultados se han mantenido
positivos e incrementando en el periodo de 2014 a 2018 lo cual es
muy positivo Tabla 18.

Tabla 18
Evolucién de la ratio de rentabilidad econémica y rentabilidad financiera

2014 2015 2016 2017 2018

Rentabilidad econémica ROA 2,71 1,67 3,24 5,44 5,71
Rentabilidad financiera ROE 8,82 6,40 16,55 24,27 26,97

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
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La prueba de Levene, tiene por objetivo observar si el supuesto de
gue las varianzas de las poblaciones de las que se extraen diferentes
muestras son iguales. Se pone a prueba la hipétesis nula de que las va-
rianzas poblacionales son iguales (llamado homogeneidad de varianza

u homocedasticidad).

Ratios financieros Arcoiris

Tabla 19

2014 2015 2016 2017 2018
Rentaobllldad sobre recursos pro- 8,82 6,40 1655 2427 26,97
pios (%)
Rentabilidad sobre capital em- 10.58 776 1338 2065 18,63
pleado (%)
Rentabilidad sobre el activo to- 2,71 167 324 5.44 5,71
tal (%)
Margen de beneficio (%) 0,68 0,48 1,04 1,63 1,87
Rotacion de activos netos 9,54 9,69 10,56 11,12 8,97
Ratio de cobertura de intereses 2,04 2,43 4,54 7,36 8,54
Rotacidn de las existencias 17,19 13,85 16,74 17,05 12,42
Periodo de cobro (dfas) 45,00 50,00 63,00 53,00 52,00
Periodo de crédito (dias) 37,00 41,00 41,00 27,00 30,00
Ratio de solvencia 1,26 1,19 1,11 1,09 1,12
Ratio de liquidez 0,87 0,80 0,85 0,81 0,75
Ratloslde autonomia financiera 277 262 195 296 1,64
a medio y largo plazo
Coeficiente de solvencia (%) 30,73 26,00 19,56 22,40 21,19
Apalancamiento (%) 89,40 131,63 192,86 184,50 216,69
Beneficio por empleado 13,00 10,00 23,00 39,00 48,00
Ingresos de explotacion por em- 1875 2016 2241 2375 2.591
pleado
Costes de los trab,aja(?)ores / In- 2,01 174 163 138 131
gresos de explotacion (%)
Coste medio de los empleados 38,00 3500 36,00 33,00 34,00
Recursos propios por empleado 144,00 151,00 140,00 160,00 180,00
Capital circulante por empleado 150,00 198,00 273,00 316,00 368,00
Total, activos por empleado 470,00 579,00 718,00 712,00 847,00
Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
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Si el P-valor resultante de la prueba de Levene es inferior a un
cierto nivel de significacién (tipicamente 0.05), es poco probable que
las diferencias obtenidas en las variaciones de la muestra se hayan pro-
ducido sobre la base de un muestreo aleatorio de una poblacién con
varianzas iguales. Por lo tanto, la hipétesis nula de igualdad de varian-
zas se rechaza y se concluye que hay una diferencia entre las variacio-
nes en la poblacion. Se aplica, la prueba de Levene Graficos 4, 5y 6
gue es una prueba estadistica inferencial utilizada para evaluar la igual-
dad de las varianzas para una variable calculada para dos o mas grupos
con base en las ratios financieras de Arcoiris.

En el Grafico 9 se toman para la prueba de varianzas iguales en to-
das las ratios, si los intervalos no se superponen, los stdevs (Desviacion
estandar) correspondientes son significativamente diferentes.

Rentabilidad sobre recursos propios (%) 4 =
Rentabilidad sobre capital empleado (%) - =
Rentabilidad sobre el activo total (%) - 1

(

Margen de beneficio (%) - 1

Rotacién de activos netos o

Ratio de cobertura de intereses .
Rotacion de las existencias - 4
Periodo de cobro (dias) -
Periodo de crédito (dias) - x

Ratio de solvencia .
Ratio de liquidez .

Ratios de autonomia financiera a medio y largo plazo -

Coeficiente de solvencia (%) - =
Apalancamiento (%) -  —
Beneficio por empleado J —

Ingresos de explotacion por empleado - .

Costes de los trabajadores / Ingresos de explotacion (%) - 1

Coste medio de los empleados - 4
Recursos propios por empleado -
Capital circulante por empleado - —_—

Total, activos por empleado r

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
Gréfico 4

Prueba de varianzas iguales: Ratios Arcoiris 2014-2018.
Multiples intervalos de comparacion para la desviacion estandar a = 0-05
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En el grafico 5 se eliminaron las razones de Ingreso de explotacion
por empleado y Total Activos por empleado.

Rentabilidad sobre recursos propios (%) 4  =—
Rentabilidad sobre capital empleado (%) -4  +—
Rentabilidad sobre el activo total (%) - =
Margen de beneficio (%) 4
Rotacion de activos netos 4 »
Ratio de cobertura de intereses 4 ~
Rotacion de las existencias - H
Perfodo de cobro (dias) - +——
Periodo de crédito (dias) 4 ==
Ratio de solvencia - 1
Ratio de liquidez - 1
Ratios de autonomia financiera a medio y largo plazo - #
Coeficiente de solvencia (%) -+
Apalancamiento (%) - 1
Beneficio por empleado - —
Costes de los trabajadores / Ingresos de explotacion (%) - 4
Coste medio de los empleados -
Recursos propios por empleado 4 ~ ———
Capital circulante por empleado -

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
Gréfico 5

Prueba de varianzas iguales: Ratios Arcoiris 2014-2018
Multiples intervalos de comparacién para la desviacion estandar a = 0-05

En el Gréfico 6 no se incluye la razén de apalancamiento, la de ca-
pital circulante por empleado, ingreso de explotacién por empleado y
total de activos por empleado. Estas cuatro razones si no se consideran
se hace mas representativo el grafico de comparativos de varianzas, es
porgue estas cuatro ratios tienen muy alta volatilidad.
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Rentabilidad sobre recursos propios (%) - —_—
Rentabilidad sobre capital empleado (%) | —
Rentabilidad sobre el activo total (%) | +—
Margen de beneficio (%) | +

Rotacion de activos netos - —

Ratio de cobertura de intereses - —
Rotacion de las existencias -|
Periodo de cobro (dias) - —_—
Periodo de crédito (dias) - —_—

Ratio de solvencia o |
Ratio de liquidez 4 1
Ratios de autonomia financiera a medio y largo plazo 4 «

Coeficiente de solvencia (%) - —

Beneficio por empleado -

Costes de los trabajadores / Ingresos de explotacion (%) |

Coste medio de los empleados 4 +——

Recursos propios por empleado -|

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
Grafico 6

Prueba de varianzas iguales: Ratios Arcoiris 2014-2018
Mudltiples intervalos de comparacién para la desviaciéon estandar a = 0-05

El método de Bonferroni (Tabla 20) permite comparar (o construir
intervalos de confianza) mientras se asegura que se mantenga un coe-
ficiente de confianza general para estimar la desviacion estandar de
cada poblacion en funcién de sus factores categoricos.

Se considera hipdtesis nula cuando todas las variaciones son igua-
les, hipdtesis alternativa cuando al menos una varianza es diferente y
nivel significativo cuando a = 0-05.

Se puede notar la alta volatilidad de tres razones. Los intervalos de
confianza méas amplios de Bonferroni proveen estimaciones menos pre-
cisas del parametro de poblacion.

1. Recursos propios por empleado.
2. Beneficio por empleado.
3. Periodo de cobro.
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Tabla 20
Intervalos de confianza del 95% de Bonferroni para desviaciones estandar

StDev Cl

9,0966 (2,39676, 85,196)
5,3960 (1,26257, 56,908)
1,7606  (0,44079, 17,353)
0,5988  (0,14923, 5,928)
0,8577 (0,16777, 10,820)
Ratio de cobertura de intereses 2,9014 (0,75245, 27,608)
Rotacidn de las existencias 2,1804 (0,49414, 23,743)

Muestra N
5
5
5
5
5
5
5

Periodo de cobro (dias) 5 6,8175 (0,78253, 146,568)
5
5
5
5
5
5
5
5
5

Rentabilidad sobre recursos propios
Rentabilidad sobre capital empleado
Rentabilidad sobre el activo total
Margen de beneficio

Rotaciéon de activos netos

Periodo de crédito (dias) 6,3780 (1,53063, 65,583)
Ratio de solvencia 0,0727 (0,01154, 1,129)
Ratio de liquidez 0,0453  (0,00740, 0,686)
Ratios de autonomia financiera a medio y 0,5628  (0,13188, 5,926)

largo plazo
Coeficiente de solvencia 4,4573 (0,68113, 71,978)
16,6934 (3,87555, 177,438)

Beneficio por empleado
Costes de los trabajadores / Ingresos de 0,2835 (0,05167, 3,839)
1,9843 (0,39729, 24,457)

explotacion (%)
Coste medio de los empleados
15,5675 (1.98526, 301,238)

Recursos propios por empleado

Nota: Individual confidence level = 99,7059%.

3. Segundo caso «Cereales Teruel, Sociedad Cooperativa»

Otro ejemplo de cooperativismo real es el de «Cereales Teruel So-
ciedad Cooperativa» que tiene mas de 2.500 socios/as agrupados/as
en 10 secciones ubicadas en municipios de Alto Teruel: Alto Jiloca, Ba-
fidn, Campo de Bello, Campo de Visiedo, Cereales del Huerva, La Val,
Sierras del Jiloca, Sierras del Pobo y La Hoya de Teruel. Nace como so-
ciedad cooperativa de segundo grado en 1989, al unirse ocho coope-
rativas de primer grado, ubicadas en la zona del Alto Teruel.

En este contexto, a decir de Traxco (2011) la cooperativa Cereales
Teruel apuesta por diversificar su actividad participando en todos los sec-
tores del ciclo productivo; colabora en Naturuel Corporacion Agroali-
mentaria, empresa dedicada a la produccion carnica, cerrando asi el ciclo
del campo a la mesa, ya que los cereales de la cooperativa abastecen la
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fabrica de piensos con los que se alimenta a los cerdos, muchos de ellos
criados por ganaderos integrados, que a su vez son SOCios/socias; esos
cerdos se matan en matadero propio, elaborando los productos finales
en secadero también propio ubicado en Puebla de Valverde.

La marca con la que comercializa sus jamones es la denominacién
de origen Airesano, por lo que tiene importantes puntos de coinciden-
cia con el grupo Arcoiris en la economia circular.

Por ello, para Bretos y Saz (2019) cereales Teruel es uno de los mo-
tores de la economia de la provincia, ya que se extiende por todas las
comarcas del Alto Teruel. Aproximadamente comercializa el 60% de la
superficie que ocupan los cultivos de cereales en la mencionada provin-
cia, ademas de cebada, trigo, maiz, centeno, fertilizantes y gasoil. Esta
comprometida con cada uno de sus socios y socias, se involucra en di-
ferentes proyectos y actividades directamente relacionadas con las prin-
cipales lineas de actuacién de la cooperativa. En concreto, uno de los
objetivos ha sido unificar e impulsar el desarrollo del territorio.

Esta progresiéon prueba dos aspectos fundamentales: La contribucion
de mantenimiento de la poblacién en el medio rural y la vertebracion del
territorio en el amplio &mbito geografico de su desarrollo. Encuadran-
dose dentro de las empresas de economia social como sociedad coope-
rativa que se basa en los principios cooperativos que las caracterizan.

La informacion clara y transparente, la educacion en valores coope-
rativos y de sostenibilidad social junto con la formacién de sus socios/
socias y empleados/empleadas es inherente al ser de la cooperativa.

En el afio 2002, se llevé a cabo un proceso de reestructuracién in-
terna dejando de ser una cooperativa de segundo grado. Este proceso
llevado a cabo mediante una fusién por absorcion de las cooperati-
vas de primer grado, supuso un hito relevante en la trayectoria de la
cooperativa consiguiendo con este proceso una mayor agilidad en la
toma de decisiones y un abaratamiento importante de costes de ges-
tién, mediante este proceso pasa a ser la cooperativa aragonesa de pri-
mer grado de mayor dimensiéon en la comercializacién de cereal.

El objetivo principal de esta cooperativa es la comercializacién de los
productos agricolas obtenidos por socios/socias y la venta de los productos
necesarios para su produccion, principalmente fertilizantes y fitosanitarios.

Se encuentra situada en las superficies de cultivo en la zona alta
de la provincia, tiene una agricultura mayoritariamente de secano, con
una altitud por encima de los 1.000 metros y escasas lluvias teniendo
como consecuencia cultivos de cereal con bajo rendimiento productivo,
trigo, cebada, centeno, triticales y avenas son las especies predominan-
tes. De los cereales producidos en la provincia el 50% son comerciali-
zados por esta cooperativa.
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Desde el departamento agricola de la cooperativa y en colabora-
cion con el Departamento de Agricultura del Gobierno de Aragoén, han
llevado a cabo dentro de su red de ensayos, investigaciones que persi-
guen la mejora de estas producciones y la busqueda de posibles alter-
nativas. De esta forma en los Ultimos afios se han ido incorporando la
siembra de leguminosas (guisantes) y oleaginosas (girasol).

La cooperativa no solo suministra a sus socios y socias los fertilizan-
tes necesarios para sus cultivos, sino que aflade un servicio de aseso-
ramiento agricola que permite llevar a cabo el uso accionar de los mis-
mos con el consiguiente ahorro econémico y lo que quizas sea mas
importante, la minoracién del impacto ambiental, para ello periddica-
mente se lleva a cabo una analitica de suelos.

La preocupaciéon por el entorno del territorio, es lo que ha impul-
sado desde la creacion de la cooperativa a llevar a cabo una agricultura
integrada y sostenible, para ello la cooperativa esta reconocida por el
Ministerio de Agricultura y por el Gobierno de Aragén como Agrupa-
cion de Tratamiento Integrado en Agricultura (ATRIA) en cereal, legu-
minosa grano y patata.

Este reconocimiento le ha permitido desde el afio 2007 llevar a
cabo la produccién de 25.000 hectédreas de cereal bajo la marca de ga-
rantia de Produccion Integrada de Aragoén, situando a la provincia de
Teruel en el nimero uno en el dmbito nacional en produccién de ce-
real con esta garantia. Fruto también de estos sistemas de produccion,
es el trabajo llevado a cabo por los agricultores desde hace tres afos
para el Proyecto Fontaneda Harmony en convenio con Harinera de Tar-
dienta y Fontaneda Mondelez. En este convenio el compromiso de Ce-
reales Teruel es garantizar la trazabilidad total de trigo harinero y llevar
a cabo su cultivo preservando la biodiversidad del entorno.

En el afio 2015, en la linea de dirigir los cultivos hacia producciones
de calidad diferenciada se realiza un convenio con Syngenta dentro de
la «Operacion Pollinato» que dicha multinacional lleva a cabo a nivel
mundial para la obtenciéon de productos sostenibles medioambiental-
mente y preservadores de la fauna apicola.

Toda la gestién de compra y asesoramiento de productos fitosani-
tarios para socios y socias es llevada a cabo por el departamento téc-
nico de la cooperativa, su venta se realiza a través de Agricultura y Ali-
mentacion S.L., empresa cuyo capital es al 100% de la cooperativa y
que actualmente dispone de cuatro tiendas situadas en Monreal del
Campo, Villarquemado, Cella y Teruel.

Es integrante de la red de recogida nacional de Sigfito Agroenvases,
facilitando la entrega una vez usado por los agricultores en los puntos de
recogida, esta area supuso para la empresa el Premio Sigfito 2013.
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Otro de los consumos mas importantes en explotaciones es el
del gasoleo. A la hora de gestionar la compra de este producto en el
afo 1991 se optd por constituir Gaséleos Teruel S.A., en un principio
participada al 50% por la cooperativa y Total Espafa S.A., actualmente
todo su capital es de la cooperativa y una de las distribuidoras provin-
ciales de gasoleo mas importantes de Teruel y en la frontera con la co-
munidad autbnoma de Castilla La Mancha.

En el afio 1997 se constituye la empresa Porcino Teruel S.A. (Por-
tesa), actualmente la cooperativa posee el 40% de su capital, siendo
uno de los dos socios mayoritarios de la misma.

Los objetivos de su constitucion fueron:

1. Que las materias primas fueran al maximo posible transforma-
das en la provincia. Actualmente Portesa cuenta con una fa-
brica de piensos en Cella donde se procesan alrededor del 30%
de los productos, pudiendo de esta manera mejorar la trazabili-
dad de los piensos obtenidos.

2. Que el desarrollo del porcino en Teruel estuviese en manos de
turolenses, cuidando y respetando el entorno. Actualmente
Portesa dispone de dos granjas de madres situadas en las loca-
lidades de Hinojosa de Jarque y Camafias integradas en el terri-
torio y evitando nucleos de explotacion saturados.

3. Que la posible actividad de explotacion de cebo fuera una
oportunidad y complemento de renta para aquellas personas
gue apostaran por quedarse en el territorio fijando de esta ma-
nera a la poblacién.

La persona socia, entrega su cereal en cosecha y a partir de este
momento puede cobrarlo a precio de anticipo, de septiembre a mayo
el mes que lo desee y la cantidad que decida, al final de campana se
procede al pago de un retorno cooperativo.

Este sistema es una de las mayores fortalezas de la cooperativa y lo
gue la diferencia del resto de competidores dado que:

1. El agricultor/agricultora no tiene necesidad de infraestructura
de almacenaje, con los costos de mantenimiento que conllevan,
no se obliga a vender en campana.

2. El agricultor/agricultora cobra segun sus necesidades y con los
incrementos financieros oportunos el mes que quiere.

3. El retorno cooperativo garantiza un precio medio de campana,
sin tener que estar sujeto a las fuertes oscilaciones de precios a
lo largo de la campanfia.

4. Lla cooperativa, dado su volumen y sistemas de venta, es un
buen colchdn que garantiza la seguridad en el cobro.
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El hecho mas importante que se considera de la empresa es su na-
turaleza intrinseca: se prioriza lo colectivo y a las personas por encima
de lo individual. Esta naturaleza a veces se convierte en una debilidad
teniendo en cuenta otros tipos de empresas, sin embargo, a lo largo de
25 afos de historia las empresas de economia social demostraron que
son un buen instrumento para generar y repartir riqueza.

La informacién y formacién es continua en la cooperativa. Se llevan
a cabo diferentes actividades formativas tratando entre otros temas:
Comercializaciéon, semillas, revision de maquinaria, fitosanitarios, ayu-
das, dinamizacién de jovenes.

3.1. Principios cooperativos

El presente apartado del cumplimiento de principios cooperativos
se realiza con base en el instrumento de «Principios cooperativos» apli-
cado a Cereales Teruel, Sociedad Cooperativa y con informaciéon adi-
cional proporcionada por la misma organizacion.

Respecto del principio, control democratico por los asociados y las
asociadas, las cooperativas son organizaciones democraticamente ad-
ministradas por sus personas asociadas, quienes participan activamente
en la fijacion de politicas y en la toma de decisiones. Los hombres y
mujeres elegidos como representantes son responsables ante los aso-
ciados y asociadas.

En las cooperativas primarias, las personas asociadas tienen iguales
derechos de voto (un asociado o asociada, un voto) y las cooperativas
de otros niveles se organizan asimismo en forma democratica.

Se puede observar que en su mayoria son hombres con un 75,9%
mas que mujeres y solo 26 personas juridicas (Tabla 21).

Tabla 21
Cereales Teruel variables sociodemograficas (Segun tipo de personas)

Hombres Mujeres Personas juridicas
Asociados/as 1.863 587 26
Trabajadores/as 21 9
Total 1.884 596 26

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a Cerea-
les Teruel (2017).
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Por el rango de edad el mas significativo es de 36 a 54 afos con
un 55%, seguido por personas mayores de 54 afios 25% y de 18 a 36
afos 20% se puede observar que una caracteristica de las cooperativas
es que personas mayores de 54 anos pueden colaborar en la actividad
cooperativa sin restricciones (Tabla 22).

Tabla 22
Cereales Teruel variables sociodemogréficas (Segun su edad)

De 18 a 36 anos De 36 a 54 anos Mayores de 54 afios

Asociados/as 484 1.333 607
Trabajadores/as 7 22 1
Total 491 1.355 608

Fuente: Elaboracién propia con datos del instrumento de Principios cooperativos aplicado a Cerea-
les Teruel (2017).

Espafiola

2224

30

Asociados/as Trabajadores/as

Fuente: Elaboracion propia con datos del instrumento de Principios coope-
rativos aplicado a Cereales Teruel (2017).

Grafico 7
Cereales Teruel variables sociodemograficas (Segun su nacionalidad)

Respecto a la antigliedad en Cereales Teruel los socios/as y trabaja-
dores/as tienen pertenencia y seguridad ya que de 2.424 asociados/as
1.175, es decir, 48,4% tiene entre cinco afios o mas de antigledad.

Por el nivel de estudios en su mayoria los asociados/asociadas tie-
nen educacién primaria con 1.940, le sigue secundaria con 300 y por
ultimo estudios medio superior o técnico con 184, trabajadores/as a
partir de estudios de secundaria con 10, medio superior con 15 y estu-
dios universitarios con cinco.
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3.2. Analisis Econdmico Financiero

En la Tabla 23 se presenta el estado de situacion financiera de pe-
riodo 2014 a 2018 donde indica cdmo se encuentran invertidos los re-
cursos de la empresa en cada clase de activos, asi como de los recursos
propios y ajenos.

Tabla 23
Estado de situacidn financiera (Cereales Teruel) (en euros)

2014 2015 2016 2017 2018
Inmovilizado 10.057.130 10.955.802 11.076.284 11.586.560 12.677.385
'tzglo‘“"zado Inma- 4.025 6.101 3314 1.595 11.369

Inmovilizado material  7.199.459  7.592.754  7.743.528 8.277.869  9.361.303
Otros activos fijos 2.853.646 3.356.947 3.329.443 3.307.096 3.304.713

Activo circulante 7.428.558 4.085.309 7.345.464 5.930.985 5.523.579
Existencias 1.421.047 1.064.129 3.146.288 617.080 1.261.151
Deudores 5.608.808 2.906.791 3.504.932 4.380.493 3.510.024
Otros activos liquidos 398.703 114.389 694.245 933.412 752.404
Tesoreria 368.749 67.856 664.287 903.436 544.327
Total, activo 17.485.688 15.041.111 18.421.749 17.517.545 18.200.965
Fondos propios 11.216.964 11.148.128 11.387.175 11.733.452 11.744.002
Capital suscrito 5.960.285 5.733.791 5.688.637 5.849.697 5.724.061
Otros fondos propios ~ 5.256.679  5.414.337 5.698.538 5.883.754  6.019.940
Pasivo fijo 578.296 631.301 775.056 1.759.107 1.261.834
Acreedores a L. P. 346.358 395.487 519.404  1.484.482 977.871
Otros pasivos fijos 231.938 235.814 255.652 274.625 283.963
Pasivo liquido 5.690.428 3.261.682 6.259.518 4.024.986 5.195.129

Deudas financieras 4.191.236  2.576.464 3.015.049 2.942.713  3.398.466
Acreedores comer-
ciales

Otros pasivos liquidos ~ 1.302.388 602.705 873.271 963.709 1.586.091
Total, pasivo y capi-
tal propio

196.804 82.513  2.371.197 118.565 210.572

17.485.688 15.041.111 18.421.749 17.517.545 18.200.965

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

Se analizan las magnitudes del balance en términos porcentuales.
Como se observa son los cinco Ultimos afios tomados del SABI (2014 a
2018). En la Tabla 77 el activo fijo en el aflo 2014 representaba poco
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mas de la mitad del activo, produciéndose un incremento de 8,6% al
pasar a 66,1% para el afilo de 2018. El aumento y la importancia del
activo fijo en la estructura de inversion responde a las caracteristicas de
una empresa gue requiere equipos productivos.

En el andlisis se observa que los recursos propios se han mantenido
constantes y que representan en promedio el 65%, el financiamiento
de largo plazo no es elevado como podria esperarse en comparacion
con el financiamiento de corto plazo, sin embargo, se cumple con las
caracteristicas de una cooperativa donde los recursos propios son mas
representativos.

La composicion de las masas patrimoniales, refleja una situacion de
equilibrio patrimonial, puesto que los recursos a largo plazo son muy
superiores al activo fijo, generandose un fondo de maniobra positivo.
Este fondo representa el importe de los fondos permanentes que finan-
cian el activo circulante. En el afio 2014, este fondo financiaba el 10%
del activo circulante, pasando en el afio 2018 a financiar el 10,9%.

Tabla 24
Balance Cereales Teruel 2014y 2018

Activo Pasivo
. Activo fijo 57,5% Recursos propios 64,1%
ZAOH& Activo circulante 42.5% Recursos ajenos 35,9%
Largo Plazo 3,3%
Corto Plazo 32,5%

Activo Pasivo
B Activo fijo 66,1% Recursos propios 67,0%
ZAOqC;B Activo circulante 33,9% Recursos ajenos 33,0%
Largo Plazo 10,0%
Corto Plazo 23,0%

Fuente:. Elaboracion propia con datos de SABI (2020).

En el grafico 8, se observa el incremento o decremento porcentual
del activo en el periodo 2014-2018. La evolucion del activo corriente
decrecié en 25,6%, el activo no corriente incrementé en 26,1%. Esto
se debe a que las inversiones en inmovilizado realizadas han incremen-
tado, el total de activo incrementé en el periodo 4,1%.
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20.000.000 17.485.688 18.421.749 17.517.545 18.200.965

15.041.111
15.000.000 11586560 12677385
10057130  10.955.802  11.076.284
10.000.000  7-428.558 TIASHE 5 930,985
4.085.309 o 2:523.579
5.000.000 \/
0
2014 2015 2016 2017 2018
Activo no corriente e ACtivo Corriente Activo total

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
Gréfico 8
Evolucién y composicion del activo

La evolucién del pasivo (Grafico 9) pone de manifiesto la poca re-
levancia que tiene el pasivo fijo, fue un incremento de 118,2% quiere
decir que incrementaron los recursos ajenos, el pasivo liquido decrecioé
en un 8,7% vy el pasivo total incrementd un 3%, esta evolucion en el
periodo precisa un buen control administrativo en las cuentas por pa-
gar.

8.000.000 7.034.574
6.268.724 6.259,518 6.456.963
6000000 = 129
: 4.024.986
4.000.000
3.261.682 1.759.107
1.261.834
2.000.000 575506 631.301 77505 e
0
2014 2015 2016 2017 2018
e P3sivO fijo Pasivo liquido e P3sivo total

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

Grafico 9
Evolucion y composicién del pasivo

En la Tabla 25 se presenta el estado de resultados integral de los
anos 2014 a 2018 donde se muestra de manera ordenada y detallada
como se obtuvo el resultado en estos afnos.
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Tabla 25
Estado de resultados integral (Cereales Teruel) (en euros)

2014 2015 2016 2017 2018

Ingresos de ex-

plotacién 48.804.584 32.416.681 29.282.790 33.082.936 23.848.207

Importe neto Ci-

48.398.014 31.520.211 28.851.088 32.595.890 23.326.972
fra de Ventas

Resultado Explo-

U 184.597 51.160 120.804 -25.629  -119.323
tacion

Ingresos finan- 352.587 163.800 32.998 128.196 180.349
cleros

rGO";StOS financie- 242.020 164.029 84.997 61.209 37.860
Eieesrg'tado finan- 110.566 -228 -52.000 66.987 142.490
Resultados ordi-

narios antes Im- 295.163 50.932 68.804 41.358 23.167
puestos

Impuestos sobre 22.355 ~706 2.621 2.347 2.383
sociedades

Resultado Activi- 2, gg 50.226 66.183 39.011 20784
dades Ordinarias

Resultado del 272.808 50.226 66.183 39.011 20.784
Ejercicio

Materiales 46.703.282 30.219.330 27.345.127 31.079.236 21.827.943
Soan;tlos de per- 932.757 914.138 870.764 917.336 933.861
Dotaciones para

amortiz. de in- 382.880 390.056 413.881 423.372 460.211
movil.

Otros Conceptos

) -653.724 -854.704 -532.215 -688.621 -745.515
de Explotacion
Gastos financie-
ros y gastos asi- 242.020 164.029 84.997 61.209 37.860
milados
Cash flow 655.688 440.282 480.064 462.384 480.995
Valor agregado 1.852.821 1.519.155 1.438.446 1.443.275 1.455.099
EBIT 184.597 51.160 120.804 -25.629 -119.323
EBITDA 567.477 441.216 534.685 397.743 340.888

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
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Como se observa en la Tabla 26 respecto del financiamiento ajeno,
la ratio de endeudamiento refleja la proporcién gue representan los re-
Cursos ajenos sobre todos los recursos de los que dispone la empresa.
A mayor valor, mas recurre la empresa a fondos ajenos para financiar
su actividad.

Al analizar esta ratio de los afnos 2014-2018 puede concluirse que
es razonable, de tal forma que los fondos ajenos representan en pro-
medio desde el afio 2014 el 33,7% de los recursos de la empresa. No
obstante, la evolucién temporal del mismo muestra una reduccién en
los afos 2017 y 2018. Los fondos propios han pasado de ser el 64,1%
de la financiacion, en 2014, al 67%, en 2018.

Por lo que respecta al coste de la deuda, definido por el cociente
entre los gastos financieros y el volumen de deuda, éste ha disminuido
a partir del aflo 2016 y no constituye una fuente de problemas en el fi-
nanciamiento.

Tabla 26
Endeudamiento y coste de deuda

2014 2015 2016 2017 2018

Ratio de endeudamiento  35,9% 259% 382% 33,0% 35,5%
Coste Deuda 3,9% 4,2% 1,2% 1,1% 0,6%

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

Como se observa en la Tabla 27 a lo largo del periodo considerado,
la primera ratio presenta, en todos los afios, valores superiores a la uni-
dad, lo que indica que el activo corriente es mayor al pasivo circulante,
por lo que se puede concluir que la cooperativa goza de estabilidad fi-
nanciera. No obstante, la capacidad de pago a corto plazo es bastante
limitada puesto que no llega al valor de 1,5.

Si se analiza la ratio de liquidez inmediata, que es un indicador
mas estricto, se observa el peso que las existencias tienen en el activo
a corto plazo. Se contempla una disminucién de la posicién financiera
media, puesto que esta ratio pasa de 1,06 en 2014, a 0,82 de 2018.

La ratio de solvencia, muestra la proporciéon de activos no corrien-
tes financiados con recursos propios. A mayor valor, mayor solvencia
de la empresa, puesto que ésta financiara un mayor porcentaje de sus
inversiones a largo plazo con recursos propios. Como puede obser-
varse, esta ratio se ha mantenido a lo largo del periodo entre 2,6 y 3,9.
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El flujo de caja indica que al comparar los valores medios entre el
afo 2014 y 2018 se observa que se ha mantenido constante y que la
cooperativa tiene la capacidad para generar recursos para autofinan-
ciarse.

Por su parte, la capacidad de devolucién de la deuda, medida por
el cociente entre el cash-flow y el exigible, en los afios de 2014 a 2018,
presentan un cash-flow positivo. Ello implica que pueden hacer frente
a sus deudas con los resultados del ejercicio.

Tabla 27
Liquidez y solvencia

2014 2015 2016 2017 2018

Ratio liquidez 1,31 1,25 1,17 1,47 1,06
Prueba éacida 1,06 0,93 0,67 1,32 0,82
Ratio de Solvencia 2,80 3,90 2,60 3,00 2,80
Cash-flow 655.688,00 440.282,00 480.064,00 462.384,00 480.995,00
Capacidad devolu- 0,10 0,11 0,07 0,08 0,07
cion deuda

Apalancamiento (%) 42,52 28,77 33,28 40,07 39,68

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

El Grafico 10, pone de manifiesto la baja capacidad de hacer frente
a las deudas a corto plazo de la cooperativa, pasando de 1,47 en 2017
a 1,06 en 2018, por lo que necesita disminuir su pasivo liquido.

2,00

131 1,47

) 1,25

1,50 1,17 1,06
1,00
0,50
0,00

2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
Grafico 10
Evolucién y composicion de liquidez
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La rotacion de activos netos descendié para 2018 siendo 2014 la
mejor. La ratio de cobertura de intereses es deficiente, ya que no cubre
sus cargas financieras a pagar para 2018. La rotacién de existencias es
de 18,91 para 2018 considerandose buena con respecto a las ventas.
Es deficiente en el cobro de créditos pasando de 41 dias en 2014 a 53
para 2018 y deficiente en los créditos por pagar pagando en 3 dias en
2018 comparados con los 29 dias en 2016 (Tabla 28).

Tabla 28
Operaciones

2014 2015 2016 2017 2018

Rotaciéon de activos netos 414 2,75 2,41 2,45 1,83
Ratio de cobertura de intereses 0,76 0,31 1,42 -0,42 -3,15
Rotacion de las existencias 34,34 30,46 9,31 53,61 18,91
Periodo de cobro (dias) 41,00 32,00 43,00 48,00 53,00
Periodo de crédito (dias) 1,00 1,00 29,00 1,00 3,00

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

La rentabilidad econémica (ROA) valora la generaciéon de beneficios
de las operaciones de la empresa a partir de la utilizacién de sus acti-
vos. La rentabilidad financiera mide el beneficio que obtienen los socios
y socias de una empresa. En este caso los resultados se han mantenido
positivos e incrementando en el periodo de 2014 a 2018 lo cual es ra-
zonablemente bueno (Tabla 29).

Tabla 29
Rentabilidad

2014 2015 2016 2017 2018

Rentabilidad econdmica ROA 0,13 0,24 0,37 0,34 1,69
Rentabilidad financiera ROE 0,20 0,35 0,60 0,46 2,63

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
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Tabla 30
Ratios financieras Cereales Teruel

2014 2015 2016 2017 2018

Rentabilidad sobre recursos 2,63 0,46 0,60 0,35 0,20

propios (%)

Rentabilidad sobre capital 4,55 1,82 1,26 0,76 0,47
empleado (%)

Rentabilidad sobre el activo to- 1,69 0,34 0,37 0,24 0,13
tal (%)

Margen de beneficio (%) 0,60 0,16 0,23 0,13 0,10
Rotacién de activos netos 4,14 2,75 2,41 2,45 1,83
Ratio de cobertura de intereses 0,76 0,31 1,42 -0,42 -3,15
Rotacion de las existencias 34,34 30,46 9,31 53,61 18,91
Periodo de cobro (dias) 41,00 32,00 43,00 48,00 53,00
Periodo de crédito (dias) 1,00 1,00 29,00 1,00 3,00
Ratio de solvencia 1,31 1,25 1,17 1,47 1,06
Ratio de liquidez 1,06 0,93 0,67 1,32 0,82

Ratios de autonomia finan- 19,40 17,66 14,69 6,67 9,31
ciera a medio y largo plazo

Coeficiente de solvencia (%) 64,15 74,12 61,81 66,98 64,52
Apalancamiento (%) 42,52 28,77 33,28 40,07 39,68
Beneficio por empleado 6,00 1,00 2,00 1,00 1,00

Ingresos de explotacién por 1.061,00 953,00 651,00 719,00 701,00
empleado

Costes de los trabajadores / In- 1,91 2,82 2,97 2,77 3,92
gresos de explotacion (%)

Coste medio de los empleados 20,00 27,00 19,00 20,00 27,00
Recursos propios por empleado 244,00 328,00 253,00 255,00 345,00

Capital circulante por em- 149,00 114,00 95,00 106,00 134,00
pleado

Total, activos por empleado 380,00 442,00 409,00 381,00 535,00

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

La prueba de Levene tiene por objetivo observar si el supuesto de
que las varianzas de las poblaciones de las que se extraen diferentes
muestras son iguales. Se pone a prueba la hipétesis nula de que las va-
rianzas poblacionales son iguales (llamado homogeneidad de varianza
u homocedasticidad). Si el P-valor resultante de la prueba de Levene es
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inferior a un cierto nivel de significacion (tipicamente 0.05), es poco pro-
bable que las diferencias obtenidas en las variaciones de la muestra se
hayan producido sobre la base de un muestreo aleatorio de una pobla-
ciéon con varianzas iguales. Por lo tanto, la hipdtesis nula de igualdad de
varianzas se rechaza y se concluye que hay una diferencia entre las varia-
ciones en la poblacion. Se aplica, la prueba de Levene en los Graficos 15,
16 y 17 que es una prueba estadistica inferencial utilizada para evaluar
la igualdad de las varianzas para una variable calculada para dos o mas
grupos con base en las ratios financieras de Cereales Teruel. Se toman
los datos de las ratios financieras de Cereales Teruel (Tabla 30).

En el Gréafico 11 se toman para la prueba de varianzas iguales to-
das las ratios, si los intervalos no se superponen, los stdevs (Desviacion
estandar) correspondientes son significativamente diferentes.

Rentabilidad sobre recursos propios (%) -
Rentabilidad sobre capital empleado (%) 4 =
Rentabilidad sobre el activo total (%) - ¢
Margen de beneficio (%) 4 1
Rotacion de activos netos - =

Ratio de cobertura de intereses - ©

Rotacion de las existencias 4 = +——
Periodo de cobro (dias) 4 =
Periodo de crédito (dias) 4 ~——

Ratio de solvencia 4 1
Ratio de liquidez 4 1

Ratios de autonomia financiera a medio y largo plazo 4 =

Coeficiente de solvencia (%) - =

Apalancamiento (%) 4 =

Beneficio por empleado -

Ingresos de explotacion por empleado - r
Costes de los trabajadores / Ingresos de explotacion (%) - ®
Coste medio de los empleados - H
Recursos propios por empleado - —
Capital circulante por empleado - —
Total, activos por empleado =

Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
Gréfico 11

Prueba de varianzas iguales: Cereales Teruel 2014-2018
Multiples intervalos de comparacion para la desviacion estandar a = 0-05
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En el Grafico 12 se eliminan las razones de Ingreso de explotacion
por empleado y Total Activos por empleado.
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Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).

Grafico 12

Prueba de varianzas iguales: Cereales Teruel 2014-2018
Multiples intervalos de comparacién para la desviaciéon estandar a = 0-05

En el Gréfico 13, no se incluye la razén de periodo de crédito, re-
cursos propios por empleado, Ingreso de explotacion por empleado y
Total Activos por empleado. Estas cuatro razones si no se consideran se
hace mas representativo el grafico de comparativos de varianzas, esto
es porque estas cuatro ratios tienen muy alta volatilidad.
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Fuente: Elaboracién propia con datos de SABI (2020).
Grafico 13

Prueba de varianzas iguales: Cereales Teruel 2014-2018
Mudltiples intervalos de comparacién para la desviaciéon estandar a = 0-05

El método de Bonferroni (Tabla 31) permite comparar (o construir
intervalos de confianza) mientras se asegura que se mantenga un coe-
ficiente de confianza general para estimar la desviacion estandar de
cada poblacion en funcién de sus factores categoricos.

Se considera hipoétesis nula cuando todas las variaciones son igua-
les, hipdtesis alternativa cuando al menos una varianza es diferente y
nivel significativo cuando a = 0-05

Se puede notar la alta volatilidad de tres razones: 1. Capital circu-
lante empleado, 2. Rotacion de las existencias y Periodo de cobro.
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Tabla 31
Intervalos de confianza del 95% de Bonferroni para desviaciones estandar

StDev cl

1,0077 (0,07582, 33,053)
1,6372 (0,15245, 43,391)
0,6420 (0,04831, 21,054)
0,2080 (0,01753, 6,090)

0,8611 (0,08515, 21,489)
Ratio de cobertura de intereses 1,7726 (0,18211, 42,578)
Rotaciéon de las existencias 16,7747 (2,48632, 279,282)

Muestra N
5
5
5
5
5
5
5

Periodo de cobro (dias) 5 7,7118 (1,07751, 136,203)
5
5
5
5
5
5
5
5
5

Rentabilidad sobre recursos propios (%)
Rentabilidad sobre capital empleado (%)
Rentabilidad sobre el activo total (%)
Margen de beneficio (%)

Rotacién de activos netos

Ratio de solvencia 0,1530 (0,02187, 2,640)
Ratio de liquidez 0,2467  (0,03631, 4,136)
Ratios de autonomia financiera a medio
y largo plazo

Coeficiente de solvencia (%)
Apalancamiento (%)

Beneficio por empleado

Costes de los trabajadores / Ingresos de
explotacion (%)

Coste medio de los empleados

Capital circulante por empleado

54243 (1,30059,55,827)
4,7297 (0,49222, 112,152)
56676 (1,09132, 72,634)
2,3833 (0,18941, 77,696)

0,7131 (0,08079, 15,533)
4,0282 (1,23165, 32,511)
21,5600 (4,36605, 262,724)

Nota: Individual confidence level = 99,7059%.

4. Conclusiones

La importancia del estudio de caso realizado, radica en que las dos
cooperativas analizadas constituyen un ejemplo de cumplimiento de los
principios cooperativistas. El estudio de caso permite observar que se
motiva el crecimiento de la empresa social, que puede ser exitosa y a la
vez sostenible y benéfica para la comunidad, lo que contribuye a gene-
rar vertebracién del territorio.

El Grupo Arcoiris aprovecha los recursos autéctonos como son, los
agroalimentarios y ganaderos y logra asi que reviertan en el territorio.
Se observa una maxima trazabilidad en alimentacién, toda vez que se
realiza el seguimiento completo del animal, a partir de la seleccién ge-
nética, crecimiento, cria y cuidados veterinarios. Cuenta con matadero,
sala de despiece y secadero propio, donde se siguen métodos tradicio-
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nales, pero aplicando la Ultima tecnologia. Destaca su investigaciéon ge-
nética con un Centro de Inseminaciéon Artificial de cerdo y conejo, y
tiene una denominacién de origen.

Respecto de los principios cooperativistas existe asociacion volun-
taria y abierta, del afio 2013 a 2017 se increment6 en un 50% el nu-
mero de personas empleadas que inicid en 2018 con 254 trabajado-
res/as, para 2019 Arcoiris cuenta con un total de 578 empleados/as. La
mujer tiene un papel importante, ya que mas del 34% de la plantilla
son mujeres, de las cuales, el 29% son emigrantes, el sector femenino
ocupa tanto cargos administrativos y de direccion como técnicos y ar-
tesanales, por lo que es inclusiva. Sin embargo, existe techo de cristal
para cargos en el consejo rector y de gestion.

Se demuestra que la cooperativa de seqgundo grado, responde a
las exigencias de los grupos de interés del sector agroalimentario cum-
pliendo con el principio de Cooperacién entre cooperativas que repre-
senta a mas de 620 socios/socias cuenta con cinco sociedades de base,
(GUCO, SOINCAR, CIAR, INCO y AVIBA), otras 15 sociedades mas de
primer grado y 13 empresas participadas.

Del andlisis financiero, destaca que se ha incrementado un 43,25%
de 2016 a 2018 la rentabilidad sobre capital empleado y la rentabilidad
sobre recursos propios ha aumentado en mas del 10% en el periodo
gue va de 2016 a 2018, lo que indica que la tasa de beneficio sobre los
recursos acumulados evolucioné positivamente.

Lo indicado en el parrafo anterior, tiene relacién con lo afirmado
por Lopez-Arceiz, Bellostas y Rivera (2018), a partir de un estudio de la
relacion entre el desempefio econdmico y social en el contexto organi-
zacional, en el que indican que los resultados muestran que las entida-
des que desarrollan actividades socialmente amigables, experimentan
sinergias positivas con su desempefio econémico.

Por lo que respecta a Cereales Teruel, diversifica su actividad par-
ticipando en todos los sectores del ciclo productivo como algunas em-
presas dedicadas a la produccién carnica, cerrando asi el ciclo, ya que
los cereales de la cooperativa abastecen la fabrica de piensos con los
que se alimenta a los cerdos, muchos de ellos criados por ganaderos
integrados, que a su vez son socios/socias; esos cerdos se matan en
matadero propio, elaborando los productos finales en secadero tam-
bién propio. La marca con la que comercializa sus jamones es una de-
nominaciéon de origen.

El cuestionario aplicado al personal directivo de la cooperativa Ce-
reales Teruel, aporta informacion importante de los principios de la
cooperativa, por ejemplo; la antigliedad de las personas asociadas, de
las cuales 1.170 de 2.476 tienen una permanencia en la cooperativa de
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mas de veinte afios, 587 son mujeres, 1.940 cursaron el nivel de estu-
dios primarios, 1.100 participan en las asambleas ordinarias por lo que
llevan a cabo una administracion democratica, realizan 15 actividades
al afio en educacion cooperativista e invierten 10.000 euros aproxima-
damente en ensefanza, cada afo. La preocupacion por el entorno del
territorio es lo que ha impulsado a la cooperativa desde su creacién a
llevar a cabo una agricultura integrada y sostenible.

Los puntos de coincidencia de las cooperativas enunciadas en los
parrafos anteriores son: ambas apuestan por la economia circular y ver-
tebracién del territorio; ambas tienen denominacién de origen; am-
bas son cooperativas de segundo grado cumpliendo con el principio de
cooperaciéon entre cooperativas que solo se logra con una madurez en
la organizacién; las dos son inclusivas; tienen acciones visibles de cui-
dado al medio ambiente y las dos privilegian la tecnologia.

La importancia del estudio de caso, radica en que las dos coopera-
tivas que se analizan, Grupo Arcoiris y Cereales Teruel, son ejemplos de
cumplimiento de los principios cooperativistas: sostenibilidad, organiza-
cion democratica, educacion cooperativista, y asociacion entre coope-
rativas que permite observar que el cumplimiento de los principios es
posible. Ademds, en ambos casos, se producen efectos positivos en los
S0Cios y socias cooperativistas, en la comunidad y en el medio ambiente.

Por otro lado, estas organizaciones fomentan la cohesion social sin
dejar de ser competitivas. El estudio de caso permite observar también
que el cumplimiento de los principios cooperativistas motiva el creci-
miento de empresas sociales que pueden ser exitosas y a la vez ser sos-
tenibles y beneficiosas para la comunidad, lo que genera vertebracién
del territorio.

Referencias

BAYONA, E. 2018. Entrevista a Enrique Bayona, fundador e historico dirigente
de Grupo Arcoiris.

BLASCO BURRIEL, M. P., BRUSCA ALIJARDE, M. I., ESTEBAN SALVADOR, M.
L., y LABRADOR BARRAFON, M. 2016. «La satisfaccion de las mujeres em-
presarias: Factores determinantes. Contabilidad y Negocios», Revista del
Departamento Académico de Ciencias Administrativas, 11(21), 68-92.

BRETOS, I., DIAZ, M., y MARCUELLO, C. 2018. «Cooperativas e internaciona-
lizacion: Un andlisis de las 300 mayores cooperativas del mundo». CIRIEC-
Espafia, Revista De Economia Publica, Social y Cooperativa, (92), 5-37.

BRETOS, I., y SAZ GIL, I. 2019. Estudios De Caso Para La Docencia En Empresa
Social y Economia Social. (No. BOOK-2019-018). Facultad de Economia y
Empresa, Universidad de Zaragoza.

Boletin de la Asociacion Internacional de Derecho Cooperativo

ISSN: 1134-993X e ISSN-e: 2386-4893, No. 60/2022, Bilbao, pags. 109-156
154 doi: http://dx.doi.org/10.18543/baidc.2169 e http:/www.baidc.deusto.es



Estudio de caso de dos cooperativas de Teruel (Espafia)... Uziel Flores llhuicatzi y Ana Laura Medina Conde

CONDOR, L. V. y Esteban, S. 2009. «/Es el género una variable predictora de
la rentabilidad?», Aequalitas: Revista Juridica De Igualdad De Oportunida-
des Entre Mujeres Y Hombres, (25), 51-59.

CONFEDERACION EMPRESARIAL ESPANOLA DE LA ECONOMIA SOCIAL, CE-
PES. 2018. Las empresas mas relevantes de la economia social 2017-2018.

ESTEBAN SALVADOR, L., GARGALLO CASTEL, A., y PEREZ SANZ, F. J. 2012.
«El papel de la mujer en las cooperativas agricolas turolenses». CIRIEC-Es-
pana, Revista De Economia Publica, Social y Cooperativa, (74), 177-205.

GAMINDE EGIA, E. y MARTINEZ ETXEBERRIA, G.. 2019. «Training of coope-
rative values as a decisive element in new jobs to be created by 21st cen-
tury cooperatives». International Association of Cooperative Law Journal,
no. 54 (July), 97-114. https://doi.org/10.18543/baidc-54-2019pp97-114.

IAKOVIDOU, O., y TURNER, C. 1995. «The female gender in greek agrotou-
rism». Annals of Tourism Research, 22, 481-481.

JIMENEZ CHAVES, V. E., y COMET WEILER, C. 2016. «Los estudios de casos
como enfoque metodolégico». ACADEMO Revista de Investigacion en
Ciencias Sociales y Humanidades, 3(2).

LOPEZ-ARCEIZ, F. J., BELLOSTAS, A. J., y RIVERA, P. 2018. «Twenty years of
research on the relationship between economic and social performance:
A meta-analysis approach». Social Indicators Research, 140(2), 453-484.
(2018). Tomado de: https://doi.org/10.1007/s11205-017-1791-1. Diciem-
bre 2018.

MEDINA CONDE, A., y FLORES ILHUICATZI, U.. 2020. «Anélisis de la politica
de desarrollo social en el Estado de Oaxaca, México 2013-2016. La econo-
mia social como propuesta». Boletin de la Asociacion Internacional de De-
recho Cooperativo, n.° 56 (abril), 73-105. https://doi.org/10.18543/baidc-
56-2020pp73-105.

MIRANDA, J. E., y CORREA LIMA, A.. 2019. «La autonomia e independen-
cia: analisis de la efectividad del cuarto principio del cooperativismo bajo
la perspectiva de la ontologia cooperativa». Boletin de la Asociacion Inter-
nacional de Derecho Cooperativo, n.° 55 (diciembre), 87-104. https:/doi.
org/10.18543/baidc-55-2019pp87-104.

RAMIREZ, C. 1991. «El método cientifico en el psicoandlisis». Revista Universi-
dad De Antioquia, 60 (224), 35-41.

RAMON, V. L. 2019. «Infraestructura sustentable: Las plantas de tratamiento de
aguas residuales». Quivera. Revista De Estudios Territoriales, 12 (2), 58-69.

SABI, SISTEMA DE ANALISIS DE BALANCES IBERICOS. 2020 Tomado de
https://sabi.bvdinfo.com/version-2021531/home.serv?product=SabiNeo

SOUSA SILVA, L, COSTA PINHEIRO, J., MORAIS DOS SANTOS, E., COSTA, J.y
MENEGHETTI, G. 2019. «O cooperativismo como instrumento para a au-
tonomia de comunidades rurais da Amazbnia: a experiéncia dos agriculto-
res extrativistas do municipio de Labrea, AM». Boletin de la Asociacion In-
ternacional de Derecho Cooperativo, n.° 55 (diciembre), 199-226. https://
doi.org/10.18543/baidc-55-2019pp199-226.

TRAXCO. 2011. «Diversificar e innovar». Tomado de: https://www.traxco.es/
blog/noticias-agricolas/diversificar-e-innovar. Enero de 2019.

Boletin de la Asociacion Internacional de Derecho Cooperativo
ISSN: 1134-993X e ISSN-e: 2386-4893, No. 60/2022, Bilbao, pags. 109-156
doi: http://dx.doi.org/10.18543/baidc.2169 e http:/www.baidc.deusto.es 155


https://www.traxco.es/blog/noticias-agricolas/diversificar-e-innovar
https://www.traxco.es/blog/noticias-agricolas/diversificar-e-innovar

Estudio de caso de dos cooperativas de Teruel (Espafia)... Uziel Flores llhuicatzi y Ana Laura Medina Conde

VILLARREAL LARRINAGA, O. 2007. La estrategia de internacionalizacion de la
empresa. Un estudio de casos de multinacionales vascas.

VILLAREAL LARRINAGA, O., y LANDETA RODRIGUEZ, J. 2010. «El estudio de
casos como metodologia de investigacion cientifica en direccién y econo-
mia de la empresa. Una aplicacion a la internacionalizacién». Investigacio-
nes Europeas de Direccion y Economia de la Empresa, 16 (3), 31-52.

Boletin de la Asociacion Internacional de Derecho Cooperativo
ISSN: 1134-993X e ISSN-e: 2386-4893, No. 60/2022, Bilbao, pags. 109-156
156 doi: http://dx.doi.org/10.18543/baidc.2169 e http:/www.baidc.deusto.es





